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Анотація. Із червня 2021 р. Україна поступово переходить до циф-
ровізації соціальної відповідальності держави шляхом уведення по всій 
території видачі електронних листків непрацездатності (е-лікарняні). 
Потреба в зазначеному переході є актуальною, адже це призведе до змен-
шення витрат держави щодо друку бланків суворої звітності (листок 
непрацездатності) і можливості проведення постійного контролю медич-
них закладів та підприємств із боку фонду соціального страхування. Щоб 
дана новація відбулася більш якісно, було прийнято рішення цей процес 
проводити поступово. Але з 1 жовтня 2021 р. українські медичні заклади 
обов’язково замість виписки паперового листка непрацездатності пере-
ходять на оформлення його електронного варіанта. Хоча до 1 лютого за 
деяких умов усе ж буде продовжено видачу паперових листків непрацез-
датності. На жаль, проблема проведення автоматизованого обліку елек-
тронних листків непрацездатності є актуальною в умовах сьогодення. 
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Це пов’язано з тим, що електронні послуги Пенсійного фонду постійно 
потребують оновлення та поліпшення щодо оформлення е-лікарняного.

Вступ. За умови офіційного працевлаштування та настання тим-
часової непрацездатності працівник підприємства повинен звернутися 
до медичного закладу для підтвердження та оформлення даного факту. 
Сьогодні всі заклади охорони здоров’я повинні бути підключені до 
єдиної системи охорони здоров’я, мати автоматизовані робочі місця 
лікарів та вільний доступ до Інтернету для проведення документаль-
ного оформлення звернення працівника. 

Шляхом формування медичного висновку та його занесення до 
реєстру медичних висновків за допомогою програмних засобів про-
водиться оформлення електронного листка непрацездатності. Слід 
зазначити, що його оформлення проводиться виключно безкоштовно 
(р. I п. 5 абз. 1) [3]. 

До основних суб’єктів обміну інформацією за е-лікарняними 
можна віднести: Національну службу охорони здоров’я України, Пен-
сійний фонд (ПФ) та Фонд соціального страхування (ФСС) України, 
Державну службу України з питань праці.

Уся інформація щодо оформлення е-лікарняного передаватиметься 
до зазначених установ у той самий час, коли буде проходити оформ-
лення медичного висновку тимчасової непрацездатності, тобто в 
режимі он-лайн. А це значно прискорить процес оформлення, пере-
вірки, нарахування та виплати компенсації за е-лікарняним.

Таким чином, оформлення е-лікарняного має більше переваг, аніж 
недоліків:

– Працівник у будь-який час може бути ознайомлений з інформа-
цією за е-лікарняним. Для цього йому потрібно зайти в особистий 
кабінет із вебпортала надання електронних послуг ПФ України.

– Працівник самостійно може проводити процес відслідковування 
проведення фінансування е-лікарняного. Для цього потрібно знати 
лише дату оформлення заяви-розрахунку.

– За допомогою створених телеграм-каналів до електронної бази 
введено додаткову звітність, за допомогою якої працівник може діз-
натися щодо перерахованих працедавцю нарахованих і перерахованих 
фондом соціального страхування компенсацій.
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– Працівник звільняється від подачі роботодавцю паперового 
листка непрацездатності за час хвороби. Це пов’язано з тим, що робо-
тодавець в особистому кабінеті страхувальника порталу ПФ України 
відслідковуватиме інформацію щодо е-лікарняних своїх працівників. 

– Для поліпшення проведення автоматизації, цифровізації та 
надання державних електронних послуг в Україні була розроблена та 
введена до використання електронна база даних «Дія». За цією базою 
також можна перевірити формування медичного висновку тимчасової 
непрацездатності (МВТН) за умови введення номеру запису даного 
висновку та ПІБ особи, яка хворіла.

Єдине, що потрібно буде зробити працівникові в обов’язковому 
порядку, – це повідомити роботодавця щодо настання тимчасової 
непрацездатності та оформлення е-лікарняного. 

Зауважимо, що оформлений за новими правилами е-лікарняний 
надає право працівникові:

– бути звільненим від роботи на період хвороби (відкриття е-лікар-
няного);

– отримати компенсацію за період, який буде зазначено в е-лікар-
няному;

– просити роботодавця щодо нарахування йому додаткової матері-
альної компенсації за час хвороби;

– отримати соціальні послуги згідно з нормами чинного законодав-
ства [1].

У зв’язку з тим, що за перші п’ять календарних днів хвороби 
компенсацію за е-лікарняним проводить роботодавець, тому лише 
через сім повних робочих днів після закриття електронного лікарня-
ного роботодавець має право починати проводити розрахунок щодо 
надання матеріальної компенсації (грошового забезпечення), оформ-
лення заяви-розрахунку та її відправлення до ФСС України (за умови 
якщо працівник хворів більше п’яти днів).

1. Порядок надання та перевірки е-лікарняного
Згідно з чинним законодавством, за перші п’ять календарних днів 

тимчасової непрацездатності компенсацію проводить роботодавець. 
Але перш ніж розрахувати та призначити компенсацію, відділу кадрів 
підприємства потрібно впевнитися щодо його відкриття і занесення 
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е-лікарняного до електронної бази Реєстру листків непрацездатності 
(РЛН). Для знаходження інформації в РЛН за працівником підприємства 
потрібно ввести його особисту інформацію (прізвище, ім’я, по батькові 
(ПІБ), дату народження та реєстраційний номер платника податків) [1]. 

Інколи працівник відділу кадрів роботодавця внаслідок невірно 
занесених даних до РЛН не може знайти е-лікарняний, у цьому разі 
для корегування даної ситуації потрібно:

– працівнику підприємства перевірити інформацію щодо даних, котрі 
він надав лікарю, з яким склав декларацію щодо надання медичних послуг;

– роботодавцю перевірити інформацію щодо працівників підпри-
ємства за звітами до ПФ України.

За умови знаходження в електронній базі РЛН е-лікарняного в 
подальшому проводиться перевірка заповнення всіх його обов’язко-
вих регістрів, а саме: 

– надання єдиного реєстраційного номеру;
– особиста інформація непрацездатного працівника (ПІБ та його 

реєстраційний номер платника податку, причина непрацездатності);
– інформація щодо найменування та ідентифікаційного коду медич-

ного закладу;
– наявність електронного підпису та печатки лікаря медичного 

закладу, який провів оформлення е-лікарняного.
У сучасних умовах кожен суб’єкт господарювання має право само-

стійно вирішити, як проводити зберігання електронних листків непра-
цездатності – в електронному вигляді або у роздрукованому (папе-
ровому). На жаль, поки що портал ПФ України не надає можливості 
щодо проведення друку е-лікарняних. 

Як зазначалося раніше, до 1 лютого 2022 р. медичним закладам 
України дозволили видавати паперові листки непрацездатності без 
занесення до реєстру лише за умови певних випадків (рис. 1). 

Слід зазначити, що розрахунок компенсації за е-лікарняним слід 
проводити лише після того, як статус е-лікарняного в системі перейде 
із «Закритий» до «Готовий до сплати». Цей статус наступає на наступ-
ний день після закриття електронного листка непрацездатності. За 
умови, що е-лікарняний видається жінці, яка направляється в декретну 
відпустку, то в даному разі розрахунок листка непрацездатності можна 
проводити починаючи з дати його оформлення.
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Для проведення подальшого розрахунку е-лікарняного відділ 
кадрів повинен зазначити кількість років страхового стажу працівника, 
оскільки від нього залежить загальний розмір компенсації. У цьому 
разі працівник повинен принести до відділу кадрів довідку форми 
ОК-5 або ОК-7. Але за умов проведення цифровізації нині зазначені 
довідки можна отримати на вебпорталі ПФ України дистанційно.

Окрім зазначених довідок також для визначення страхового стажу 
можна використовувати Додаток 9 «Дані про трудовий та страховий 
стаж» та трудову книжку. Якщо трудова діяльність працівника була 
розпочата у 2016 р. або пізніше, то для обчислення страхового стажу 
можна використовувати інформацію з додатку 9. У зв’язку з тим, що 
з 2016 р. розмір ЄСВ становив 22% і ця ставка не змінювалася до 
цього часу, страховий та трудовий стаж працівника починаючи із цієї 
дати будуть співпадати. Але якщо працівник протягом деякого часу 
був зареєстрований до числа непрацездатного населення (тимчасово 
безробітний), то в даному разі застосовувати інформацію з додатку 
9 потрібно дуже обережно. У цьому разі краще застосовувати інфор-
мацію з трудової книжки працівника.

Згідно з чинним законодавством, якщо працівник має страховий стаж:
– до трьох років, розмір компенсації становить 50%;
– від трьох до п’яти років – 60%;
– від п’яти до восьми років – 70%;
– від восьми років – 100%.

Випадки, за якими дозволяється видавати паперові листки непрацездатності (до 01.02.2022)

1. Листок непрацездатності, що був виданий до 01 жовтня 2021 р. у паперовій формі, треба 
продовжити або закрити.
2. Сплив 7-денний термін внесення змін до медичного висновку лікарем. Рішення про 
видачу лікарняного прийняла комісія закладу охорони здоров’я або головний лікар.
3. При усиновленні дитини впродовж 2-х місяців зі дня народження (за свідоцтвом). 
Лікарняний видається на підставі рішення суду про усиновлення.
4. Виникли технічні проблеми піл час передачі даних між ЕРЛН і ЕСОЗ.

Рис. 1. Випадки, за якими дозволяється видавати  
паперові листки непрацездатності (до 01.02.2022)

Джерело: розроблено авторами
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Але в деяких випадках відсоток компенсації не залежить від кілько-
сті років страхового стажу (рис. 2). 

Після перевірки е-лікарняного на правильність його оформлення 
він направляється до комісії соціального страхування (КСС). Дану 
комісію обов’язково створюють на підприємстві, якщо на підприємстві 
працює 15 або більше працівників. Якщо ж працюючих осіб менше, 
то в колективі вибирається працівник, який проводитиме роботу щодо 
оформлення е-лікарняних.

Пільгові категорії працівників, яким відсоток компенсації 
розраховується 100%

1. Постраждалим унаслідок Чорнобильської катастрофи категорій 1–3.
2. Одному з батьків або особі, що їх замінює і доглядає хвору дитину віком 

до 14 років, яка постраждала від Чорнобильської катастрофи.
3. Ветеранам війни та особам, на яких поширюється дія Закону України 

«Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту» від 22.10.1993 
№ 3551-ХІІ.

4. Жертвам нацистських переслідувань (Закон України «Про жертви 
нацистських переслідувань» від 23.03.2000 № 1584-ІІІ).

5. Донорам, які мають право на пільгу за статтею 10 Закону України 
«Про донорство крові та її компонентів» від 23.06.1995 № 239/95-ВР.

Рис. 2. Пільгові категорії працівників,  
яким відсоток компенсації розраховується 100%

Джерело: розроблено авторами

Як правило, КСС проводить свої засідання не менше ніж два рази 
на місяць та оформлює свої рішення протоколом. Для запобігання 
штрафним санкціям КСС повинна провести своє засідання на протязі 
десяти календарних днів після закриття е-лікарняного. 

2. Порядок розрахунку, відображення в обліку  
та виплати компенсації е-лікарняного за рахунок роботодавця

На підставі визначеного страхового стажу в е-лікарняному та прото-
колу КСС бухгалтерія підприємства розпочинає розрахунок компенсації. 
Цей розрахунок проводиться на підставі Постанови Кабінету Міністрів 



396

Бондаренко О.М., Попович О.В., Задерака Н.М.

України № 1266 [8]. Для проведення розрахунку спочатку потрібно роз-
рахувати середню заробітну плату за один календарний день, яка розра-
ховується так: розмір доходу (заробітної плати) працівника за розрахун-
ковий період, з якого були проведені нарахування Єдиного соціального 
внеску, потрібно розділити на кількість днів у розрахунковому періоді.

Згідно з чинним законодавством, залежно від тривалості трудових 
відносин між підприємством та працівником за останні дванадцять пов-
них місяців, які передували хворобі, розмір доходу, котрий може вхо-
дити до розрахунку, може бути вибраний за різну кількість днів (рис. 3).

Слід зазначити, що до тривалості розрахункового періоду не вхо-
дять дні:

– з попереднього періоду хвороби;
– коли працівниця перебувала у відпустці по вагітності та пологах;
– коли працівниця перебувала у відпустці по догляду за дитиною до 

трьох (шести) років;
– під час перебування працівника у відпустці за власний рахунок.

Період перебування у трудових 
відносинах Розрахунковий період

більше 12 календарних місяців 12 календарних місяців, що передують 
місяцю хвороби

менше 12 календарних місяців повністю відпрацьовані календарні 
місяці, що передують місяцю хвороби

менше 1 календарного місяця час перебування у трудових відносинах 
(календарних днів) – з дати укладання 
трудового договору до дати настання 

страхового випадку

Рис. 3. Вплив перебування у трудових відносинах  
на розрахунковий період

Джерело: розроблено авторами
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Після встановлення розрахункового періоду потрібно підрахувати 
дохід працівника за цей період. Але, на жаль, не всі види доходів 
працівника можуть входити до розрахунку. Так, наприклад, розрахо-
вані за попередні місяці розрахункового періоду лікарняні, однора-
зова матеріальна допомога до розрахунку е-лікарняного не входять. 
Окрім того, до розрахунку входить лише дохід працівника, з якого 
проводили нарахування ЄСВ.

Нормами законодавства України встановлено, що до розрахунку 
ЄСВ спрямовуються лише доходи працівників у розмірі до п’ятнад-
цяти мінімальних заробітних плат на дату розрахунку ЄСВ. Тож протя-
гом 2021 р. лише до величини 90 000 грн (із січня по листопад 2021 р.) 
та 97 500 грн (грудень 2021 р.) буде проведено розрахунок ЄСВ. Таким 
чином, якщо у працівника розмір доходу переважатиме за вказані мак-
симальні розміри доходи, з яких проводиться розрахунок ЄСВ, роз-
рахунок е-лікарняного буде проводитися лише із зазначених величин.

На підставі проведеного дослідження розрахунку е-лікарняного 
нами було встановлено, що бувають ситуації, за яких протягом остан-
ніх дванадцяти місяців, котрі передували хворобі, працівник не був в 
юридичних відносинах із підприємством, тобто немає повних шести 
місяців страхового стажу на даному підприємстві. У такому разі до 
розрахунку доходу працівника потрапить не фактично його нарахова-
ний дохід до періоду настання хвороби, а мінімальна заробітна, яка 
була встановлена державою – 6 000 грн (січень-листопад 2021 р.) або 
6 500 грн (грудень 2021 р.).

Таким чином, для розрахунку е-лікарняного потрібно правильно визна-
чити три складники, які впливають на загальне значення компенсації:

– розмір та види доходів, які належать до розрахунку;
– розрахунковий період;
– кількість років страхового стажу працівника.
Перемноження середньої заробітної плати працівника на відсоток 

компенсації з урахуванням кількості років страхового стажу та кількості 
днів хвороби надасть загальний розмір компенсації за е-лікарняним.

Як уже було зазначено, компенсацію за перші п’ять календарних 
днів хвороби працівника проводить підприємство, а починаючи з 
шостого календарного дня і до дня його закриття – фонд соціального 
страхування. 
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Якщо працівник захворів, перебуваючи у відпустці за власний 
рахунок, за цей період хвороби оплачуватися не буде. Але якщо пра-
цівник продовжує хворіти після закінчення зазначеної відпустки, е-лі-
карняний буде компенсований починаючи зі дня, наступного за днем, 
коли дана відпустка закінчилася. 

Згідно з інструкцією щодо застосування плану рахунків бухгалтер-
ського обліку, компенсація за е-лікарняним від підприємства є його 
витратами та відображається в обліку за рахунком 949 (незалежно від 
структурного підрозділу, де працює працівник), а компенсація е-лікар-
няного від ФСС – за рахунком 378. Нарахований розмір компенсації за 
е-лікарняним працівнику від обох закладів проводиться за рахунком 663. 

Після нарахування компенсації за е-лікарняним потрібно прове-
сти базу оподаткування, а саме нарахування та утримання з неї. Під 
час проведення нарахування проводиться розрахунок ЄСВ, який буде 
спрямовано на витрати підприємства (рахунок 949) з обох проведених 
компенсацій (як від підприємства, так і від ФСС). Ставки ЄСВ є анало-
гічними, які застосовуються до інших видів доходів, а саме:

– 22% – загальнодержавна ставка по Україні;
– 8,41% – якщо працівник є інвалідом;
– 5,5% – якщо компенсацію нараховує підприємство або організа-

ція, яка відповідає певним критеріям для віднесення до громадських 
організацій інвалідів;

– 5,3% – якщо компенсацію нараховує підприємство, яке за харак-
тером роботи можна віднести до підприємств УТОГ та УТОС.

Щодо утримань з е-лікарняних, то проводять обов’язкові утри-
мання, а саме податок з доходу фізичних осіб (ПДФО) та військовий 
збір (ВЗ). Ставка ПДФО згідно з ПКУ – 18%, а військовий збір утриму-
ють з усіх видів доходу працівника, з яких утримують ПДФО. Таким 
чином, із розміру компенсацій від підприємства та від ФСС потрібно 
також проводити утримання і військового збору. Розмір військового 
збору становить 1,5%.

За перші п’ять календарних днів хвороби працівника підприємство 
повинно провести видачу компенсації за е-лікарняним у найближчий 
термін – під час перерахування авансу або заробітної плати. 

Після проведення КСС та призначення компенсації за е-лікарня-
ним на протязі п’яти днів до ФСС потрібно надати заяву-розраху-
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нок. Таким чином, після закриття е-лікарняного та отримання за ним 
статусу «Готовий до сплати» максимальна кількість днів, яка нада-
ється підприємству для подання заявки-розрахунок, ставить 15 днів 
(10 календарних днів та 5 робочих днів). 

Зазначимо, що для запобігання штрафним санкціям за порушення 
вказаних строків працівник підприємства повинен вчасно попереджати 
щодо відкриття йому е-лікарняного. Це пов’язано також і з проведен-
ням подальшого фінансування від ФСС. Окрім того, Державна інспек-
ція з праці також має право провести контроль зазначених строків 
подання заявки та накласти штрафні санкції за виявлені порушення.

3. Порядок розрахунку та виплати компенсації е-лікарняного  
за рахунок ФСС України

Згідно з чинним законодавством [9], соціальна відповідальність 
держави для проведення забезпечення працівників підприємства під 
час настання тимчасової непрацездатності фінансується за рахунок 
ФСС за випадками, наведеними на рис. 4.

Підставою для проведення розрахунку ФСС є подана від підпри-
ємства заявка-розрахунок щодо компенсування настання тимчасової 
непрацездатності працівника підприємства. Форма заявки-розрахунку 
має затверджену форму та є додатком до Порядку № 12 [9]. 

Підприємство надає заявку-розрахунок одним зі зручних спосо-
бів: особисто на папері або авторизовано з обов’язковим електронним 
цифровим підписом. Цей документ оформлюється так:

– перший екземпляр з усіма підтвердженими документами, на під-
ставі яких був зроблений розрахунок, залишається на підприємстві;

– другий екземпляр надається ФСС.
Слід зазначити, що вся відповідальність за складання заявки-розра-

хунку повністю покладається на підприємство, яке цю заявку сформу-
вало. Тому під час формування підприємством заявки-розрахунку всю 
інформацію потрібно перевіряти на підставі первинних документів.

Після отримання заявки-розрахунку ФСС обов’язково проводить 
перевірку щодо наведеної в заявці інформації, правильності оформ-
лення всіх обов’язкових реквізитів, занесення страхового випадку (тим-
часової непрацездатності) до РЛН, інформацію щодо оплати застрахова-
ною особою ЄСВ, правильності проведених розрахунків та нарахувань. 
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Перевірку заявки-розрахунку ФСС може проводити протягом десяти 
робочих днів від дати надходження даного документа до ФСС.

Якщо ФСС виявив певні розбіжності або інформація від підпри-
ємства надійшла не в повному обсязі, ФСС може направити запит до 
підприємства для надання більш повної інформації за розрахунком 
компенсації тимчасової непрацездатності працівника. 

У разі виявлення недостовірної інформації або занесення інфор-
мації з помилками заявка-розрахунок відсилається назад на підприєм-
ство з наданням рекомендацій щодо внесення змін (виправлень, коре-
гувань). А якщо зауваження відсутні, ФСС проводить перерахунок 
грошових коштів, які наведені в заявці-розрахунку, на спецрахунок 
підприємства протягом 10 робочих днів.

Після перевірки заявки-розрахунку ФСС перераховує на спецраху-
нок підприємства компенсацію за е-лікарняним, унаслідок чого під-
приємство з даного спецрахунку повинно сплатити всі податки та вне-
ски і провести перерахунок компенсації працівникові підприємства. За 

Соціальна відповідальність держави для проведення забезпечення працівників 
підприємства під час настання тимчасової непрацездатності

1) Матеріальне забезпечення у зв’язку з тимчасовою втратою працездатності застрахованим 
особам, передбачене ст. 20 Закону від 23.09.99 № 1105-XIV «Про загальнообов’язкове 
державне соціальне страхування», за такими видами:

• допомога з тимчасової непрацездатності (включаючи догляд за хворою дитиною);
• допомога по вагітності та пологах;
• допомога на поховання (крім поховання пенсіонерів, безробітних та осіб, які померли 

від нещасного випадку на виробництві).
2) Виплати потерпілим на виробництві, передбачені ст. 39, абзацом четвертим ч. 3 ст. 42 
Закону № 1105, за такими видами:

• допомога з тимчасової непрацездатності, яка настала внаслідок нещасного випадку 
на виробництві або професійного захворювання;

• виплата в разі тимчасового переведення потерпілого на легшу, нижчеоплачувану 
роботу;

• відшкодування вартості поховання потерпілого та пов’язаних із цим ритуальних 
послуг.

Рис. 4. Соціальна відповідальність держави  
для проведення забезпечення працівників підприємства  

під час настання тимчасової непрацездатності
Джерело: розроблено авторами
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проведені перерахунки підприємство обов’язково повинно надати звіт 
(Повідомлення про проведення виплат) ФСС на протязі місяця після 
проведених виплат. 

Це можна зробити так:
– надіслати в електронному вигляді з обов’язковим проведенням 

електронного підпису;
– відправити поштовим листом з оформленням повідомлення;
– передати власноруч до ФСС.
Якщо підприємство не відзвітувало за проведені виплати протягом 

трьох місяців, ФСС має право провести перевірку щодо використаних 
перерахованих сум ФСС. 
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